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De: Licenciamento Zona da Mata/SISEMA
Enviado por: Wanuza Helena Campos/SISEMA
Para: Silvia Cristiane Lacerda/SISEMA@SISEMA
cc: vinicius@cimoambiental.com.br
Data: Quarta-feira, 04 De dezembro De 2019 10:02 AM

Assunto: DAIA - PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO

Bom dia Silvia,

A solicitagdo de LAS-CAD n© 91310235/2019 foi indeferida pois o requerente ndo apresentou DAIA referente a intervengao em APP.
O consultor procurou o IEF de JF para regularizar a situagdo e obteve a resposta do e-mail em anexo.
Poderia orienta-lo?

Att,
Wanuza Campos

----- Encaminhado por Wanuza Helena Campos/SISEMA em 04/12/2019 09:58 AM -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br>

Data: 03/12/2019 02:24 PM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO - INDEFERIDO

(Ver arquivo anexado: TEC_02.056.19 Email dispensa DAIA_01.pdf)
Prezados, me desculpe.

Segue o anexo.

Vinfcius Marques Louzada
Dirater
CREA N° 195550/D - MG

Rua Ataliba de Borros 182, sl 510. Rossi 340 ao lado do
Independéncia Shopping. 580 Mateus - Juiz de Fora/MG.
- g (32) 2152-0081

— (32) 98817-4450

Em ter., 3 de dez. de 2019 as 12:06, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado Vinicius,

N&o ha anexo no e-mail.

Att,
Supram/ZM

----- Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br>

Data: 03/12/2019 11:26 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO - INDEFERIDO

Prezados, bom dia.

Entro em contato pois fui dar prosseguimento com o processo de intervencdo em APP para obtencdo do DAIA, porém,
conforme vocés podem verificar no documento em anexo, a analista ambiental do nucleo de Juiz de Fora nos informou que
ndo existe processo de DAIA para realizar a recuperagdo da APP através de plantio de mudas nativas.

No caso do licenciamento que foi indeferido para a empresa L] Borges, iremos realizar a recuperagdo da APP existente no
terreno deles, portanto, ndo teremos um DAIA, como podemos proceder para obtengdo da licenga?

Atenciosamente,

Vinicius Marques Louzada
Diretor
CREA N® 195550/D - MG

Rua Ataliba de Barros 182, sl 510. Rossi 340 ao lado do
Independéncia Shopping. Sao Mateus - Juiz de Fora/MG.
s g (32) 2152-0081

— (32) $8B17-4450

Em qui., 14 de nov. de 2019 as 11:44, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
escreveu:
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Prezado (a) requerente,

Informamos que a sua requisicao, realizada por meio do Sistema de Requerimento de Licenciamento Ambiental,
foi INDEFERIDA por ndo preencher os requisitos e procedimentos necessarios ao objetivo pretendido.

Assim, favor iniciar NOVO procedimento no Sistema de Licenciamento Ambiental (SLA), quando obtiver a regularizagdo
ambiental da intervengdo em APP: http://www.meioambiente.mg.gov.br/regularizacao-ambiental/sistema-de-licenciamento-
ambiental-sla

Gentileza ndo responder este e-mail.
Atenciosamente,
SUPRAM ZM

----- Vinicius Marques <yvinicius@cimoambiental.com.br> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: Vinicius Marques <yvinicius@cimoambiental.com.br>

Data: 14/11/2019 09:21 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO

Prezados, bom dia.

Instrui nosso cliente quanto a necessidade de realizagdo do processo de intervengdo ambiental para continuidade do
licenciamento.

Estamos na etapa de negociagdo do projeto, acredito que em breve daremos inicio, porém sabe-se que este processo
demanda certo tempo para elaboragdo e analise.

Como devemos proceder com o processo atual do LAS Cadastro? O mesmo sera encerrado e deve-se iniciar um novo
processo quando da obtengdo do DAIA?

Atenciosamente,

Vinfcius Marques Louzada
Diretor
CREA N° 195550/D - MG

Rua Ataliba de Borros 182, sl 510. Rossi 340 ao lado do
Independéncia Shopping. 580 Mateus - Juiz de Fora,/MG.
- g (32) 2152-0081

— (32) 98817-4450

Em sex., 8 de nov. de 2019 as 10:16, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
escreveu:
Prezado Vinicius,

A ocupagdo antrdpica consolidada em area rural é admitida apenas para o desenvolvimento de atividades
agrossilvipastoris.
Ademais, observa-se pelas imagens de satélite histdricas, que as intervengdes ocorreram apos 2008:
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Image 9 Maxar Technologies

Data das imagen:

elevi 557 M a

Att,
Supram/ZM
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Prezados, boa tarde.

Atenciosamente,

escreveu:
Prezado Vinicius,

imovel.
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----- Vinicius Marques <yvinicius@cimoambiental.com.br> escreveu:
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br>
Data: 07/11/2019 05:20 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO - SOBRESTADO

Irei requerer que o responsavel envie o documento correto referente a locagdo do espaco.
Quanto a intervengdo indicada, a mesma seria em relagdo ao patio de residuos, correto?
Esta intervengdo ocorreu anterior ao ano de 2008, sendo a area considerada como rural na época.

Neste caso, ndo seria considerada uma area de uso consolidado, uma vez que a intervengdo ocorreu em area rural
em momento anterior a 2008?

Em caso positivo, ja fomos orientado, pelo NRRAJF, que ndo existe processo administrativo para regularizar
intervengdes consideradas como uso consolidado.

Vinfcivs Marques Louzada
Diretor
CREA N° 195550/D - MG

Rua Afaliba de Barros 182, sl 510, Rossi 350 ao lodo do

Independéncia Shopping. 580 Mateus - Juiz de Fora/MG.

(32) 2152-0081
(32) 98B17-4450

Em qui., 7 de nov. de 2019 as 11:19, Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

Plotando os arquivos Geo anexados (area util e APP) no Google Earth verifica-se que ha intervengdo em APP,
portanto, faz-se necessario regularizar a referida intervengéo.
A anuéncia requerida, refere-se ao Sr. Vanderlei Costa, o qual ainda consta como proprietario na matricula do
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Gentileza anexar os documentos:

- DAIA referente a regularizagdo da intervengdao em APP;

- Anuéncia do proprietario, mencionado no registro do imdvel, para a operagdao do empreendimento no

local.

Esta solicitacdo devera ser respondida via e-mail em até 05 (CINCO) dias corridos sob pena de indeferimento.

Atenciosamente,

SUPRAM/ZM

----- Vinicius Marques <yinicius@cimoambiental.com.br> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br>

Data: 06/11/2019 02:19 PM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO - SOBRESTADO

Prezados, boa tarde.
Nosso cliente ja possuia os documentos pendentes, estou encaminhando em anexo.

Quanto as areas indicadas, sdo taludes entre o patio onde ocorre a atividade e o curso d'agua, n&do possuindo
uso.

Atenciosamente,
/ V'nl'cm: Marques Louzada
Dhiretor
CREA N® 195550/D - MG

ClHQ
e Ruao Atalibo de Barros 182, sl 510. Rossi 340 oo lado do

pebdebutd
\ Independéncia Shopping. S Mateus - Juiz de Fora/MG.
(32) 2152-0081

(32) $8817-4450

Em qua., 6 de nov. de 2019 as 09:31, Licenciamento Zona da Mata
<licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado Vinicius,
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Gentileza informar qual o uso dado as areas indicadas na imagem abaixo:

Esta solicitagdo devera ser respondida via e-mail em até 02 (DOIS) dias corridos sob pena de
indeferimento.

Atenciosamente,
SUPRAM/ZM

----- Vinicius Marques <yinicius@cimoambiental.com.br> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br>

Data: 05/11/2019 06:07 PM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO - SOBRESTADO

Prezados, boa tarde.

Estou encaminhando em anexo a APP do curso d'agua. O tracado deste foi feito com base em coordenadas de
gps de navegagdo.

No Google earth é possivel observar uma pequena parte do patio da empresa em APP. Analisando o histérico
de imagens e a descrigdo dos proprietarios, esta intervengdo foi realizada em area rural e anteriormente a
julho de 2008, portanto consideramos como uso antrdpico consolidado, por isso ndo informamos como
intervengdo em APP no FCE, uma vez que ndo existe processo de DAIA para permanéncia em casos de uso
consolidado.

Em relagéo ao prazo, providenciaremos toda documentagdo em até 10 dias corridos contados a partir de
amanha.

Obrigado pela atengao!
/f’:\ Vinfcius Marques Louzada
) \\_ Diretor
f " | CREA N° 195550/D - MG
(YN

Rua Ataliba de Borros 182, sl 510. Rossi 340 ao lado do
Independincia Shopping. 580 Mateus - Juiz de Fora/MG.
(32) 2152-0081

(32) 8B17-4450
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Em ter., 5 de nov. de 2019 as 16:27, Licenciamento Zona da Mata
<licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado Vinicius,

Gentileza informar qual o prazo necessario para apresentagao dos documentos solicitados:
- Certiddo Simplificada Jucemg e Anuéncia do proprietario.

Em relagdo ao DAIA, a fim de comprovar que ndo houve intervengdo em APP, gentileza anexar arquivo Geo
(KML) com representagao dos cursos d'agua e respectivas APP's adjacentes ao empreendimento, tendo em
vista a impossibilidade de visualizacdo dos mesmo nas imagens de satélite disponiveis.

Att,
Supram/ZM

----- Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>

De: Vinicius Marques <vinicius@cimoambiental.com.br>

Data: 05/11/2019 04:26 PM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91310235/2019 - L J BORGES RECICLAGEM DE VIDRO - SOBRESTADO

Prezado, boa tarde.

Seguem em anexo os documentos solicitados. Abaixo descrevo algumas observagGes/duvidas quanto ao
processo:

1. Quanto a certiddo da JUCEMG, ja requisitei a atualizagdo.

2. O DAIA néo foi requisitado no FCE, seria referente a qual intervengdo, uma vez que ndo ocorreu
nenhuma no local?

3. Ja requisitei um termo de anuéncia do proprietario do terreno para funcionamento da empresa no
local.

--".'.,'j'x\ Yinicivs Marques Louzada
/S %, | Direfor
) Y | CREA N® 195550/D - MG

Rua Ataliba de Barros 182, 5l 510. Ressi 3460 oo lade do
Indepandéncia Shopping. Sao Mateus - Juiz de Fom/MG.
(32) 2152-0081

(32) P2817-44%0

Em sex., 1 de nov. de 2019 as 14:57, Licenciamento Zona da Mata
<licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado (a),

Informamos que a sua requisicdo, realizada por meio do Sistema de Requerimento de Licenciamento
Ambiental, foi considerada INCOMPLETA por ndao preencher os requisitos e procedimentos
necessarios ao objetivo pretendido, quais sejam: ndo foram anexados todos os documentos
obrigatdrios para formalizagdo do seu processo.

Assim, favor responder este e-mail apresentando as adequagdes, esclarecimentos e/ou documentos
a seguir:

- Anexar FCE versao 12.0;

- Anexar arquivo Geo com a delimitagao da area util do empreendimento (0,21 ha);
- Anexar Certiddao Simplificada Jucemg atualizada;

- Anexar CNPJ atualizado;

- Assinalar a opgao SIM no item a seguir e acrescentar as informagdes da atividade nao lista
na DN 217/20:!.7 na Tela 11 do FCE (descrigao dla atividade e Inc‘ de veict.,los):

E necessario listar outras atividades além das descritas acima? NSD I:‘E'm. Utilizar quadro na Tela 11.

- Anexar anuéncia do proprietario, mencionado no registro do imével, para a operagdo do
empreendimento no local;

- Anexar Termo de Posse do Prefeito Municipal;

- Anexar DAIA referente a regularizacdo da intervencdao em APP;

- Anexar CTF IBAMA (cédigo da atividade 17 - 60).

Esta solicitagdo devera ser respondida via e-mail em até 05 (CINCO) dias corridos sob pena de
indeferimento.

Atenciosamente,
SUPRAM/ZM

[anexo "Area L] 2.kmz" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "TEC_02.056.19 Ata de Posse Prefeito_01.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
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[anexo "TEC_02.056.19 FCE assinado_02.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "TEC_02.056.19 FCE Retificagdo LAS Cadastro_02.xIsx" removido por Wanuza Helena
Campos/SISEMA]

[anexo "CNPJ LJ BORGES 2.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "TEC_02.056.19 certificado de regularidade_01.pdf" removido por Wanuza Helena
Campos/SISEMA]

[anexo "app.kmz" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "TEC_02.056.19 Contrato de Alguel_01.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "TEC_02.056.19 Certiddo de Microempresa_02.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

Anexos:
TEC_02.056.19 Email dispensa DAIA_01.pdf
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